
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 291 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 29/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, com ônus, cadastradas no 

Edital nº 039/2017/PROEX/PIBEX/PIVEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Valor 

 

Bolsas Recursos 

II Curso de Formação de Doulas 

Comunitárias do HU-UFGD 
Prof. Fábio Juliano Negrão RTR 

R$ 

4.800,00 

R$ 

2.310,20 

Revitalização do Acervo Pereira 

Lins 
Prof.ª Thissiane Fioreto FACALE 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

Desenvolvimento estratégico da 

produção de peixes do município 

de Dourados. 

Prof.ª Fabiana Cavichiolo FCA 
R$ 

4.800,00 

R$ 

2.936,50 

Índice da cesta básica do município 

de Dourados - MS 

Prof. Jonathan Gonçalves da 

Silva 
FACE R$ 0,00 

R$ 

1.200,00 

CONTEMPORÃ - Revista 

Científica do Núcleo de Estudos da 

Cena Contemporânea 

Prof. Braz Pinto Junior FACALE 
R$ 

4.800,00 

R$ 

1.285,00 

Projeto SustentArt: Reciclando com 

a UFGD 

Prof.ª Farayde Matta 

Fakhouri 
FAEN 

R$ 

4.800,00 

R$ 

1.500,00 

Perfil Socioeconômico de 

Dourados de 2017 

Prof. Enrique Duarte 

Romero 
FACE 

R$ 

4.800,00 

R$ 

2.453,60 

Projeto de Incentivo à Doação de 

Órgãos e Tecidos do HU-UFGD 
T. A. Cristiane de Sá Dan RTR R$ 0,00 

R$ 

2.966,82 

Informativo do Mercado 

Imobiliário da Cidade de Dourados 

Prof. Leandro Vinicios 

Carvalho 
FACE 

R$ 

4.800,00 
R$ 700,00 

Inventário, produção e conservação 

de Orchidaceae no Buraco das 

Araras - Cerrado do Mato Grosso 

do Sul 

Prof. José Carlos Sorgato FCA 
R$ 

4.800,00 

R$ 

2.962,00 

Piscicultura uma atividade nutritiva 

e sustentável ao alcance de todos - 

ano 7 

Prof.ª Fabiana Cavichiolo FCA 
R$ 

4.800,00 

R$ 

2.752,45 

Estudos e divulgação do uso da 

Energia Geotérmica superficial 

como fonte de energia auxiliar na 

Prof. Agleison Ramos 

Omido 
FAEN 

R$ 

4.800,00 

R$ 

2.998,57 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

climatização de edificações. 

Monitoramento das condições de 

produção nas pisciculturas e 

durante a 14ª Festa do Peixe de 

Dourados 

Prof.ª Fabiana Cavichiolo FCA 
R$ 

4.800,00 

R$ 

2.989,86 

Horto de Plantas Medicinais da 

UFGD Aberto à Comunidade - 

Fase 2  

Prof.ª Maria do Carmo 

Vieira 
FCA 

R$ 

4.800,00 

R$ 

2.532,00 

Trabalho de campo: o ensino de 

Geografia fora da sala de aula 

Prof. Alexandre Bergamin 

Vieira 
FCH R$ 0,00 

R$ 

3.000,00 

UFGDWiki: Um sistema 

computacional para 

compartilhamento de informações 

da UFGD 

Prof. Carlos Elias Arminio 

Zampieri 
FACET 

R$ 

4.800,00 
R$ 729,29 

Giro UFGD - 2018 
T. A. Thales Albano de 

Souza Pimenta 
RTR 

R$ 

4.800,00 
R$ 865,80 

Hortas e hortos de plantas 

medicinais em creches de Dourados 

Prof. Néstor Antonio 

Heredia Zárate 
FCA 

R$ 

4.800,00 

R$ 

2.685,00 

Aplicação de bombeamento 

fotovoltaico em pequenas 

propriedades rurais. 

Prof. Orlando Moreira 

Junior 
FAEN 

R$ 

4.800,00 

R$ 

2.429,31 

Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal 
Prof. Marcelo Chaves de 

Jesus 
FACE 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

UFGD Ciência 
T. A. Graziela Moura de 

Souza 
RTR 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

VIII Montagem Experimental das 

Artes Cênicas - Projetão 
Prof. Braz Pinto Junior FACALE 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

#UFGD sem Opressão 2 
T. A. Ana Carolina Santana 

Moreira 
RTR 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

Saúde e Segurança no trabalho em 

Unidades Armazenadoras de grãos 

na região da Grande Dourados 

Prof.ª Vanderleia 

Schoeninger - Docente 
FCA 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

Núcleo de Agroecologia do 

Pantanal 

Discente João Paulo Duarte 

da Silva 
FAIND R$ 0,00 R$ 0,00 

Empreendimentos solidários de 

Dourados: resgate, formação e 

divulgação 

Prof.ª Zefa Valdivina 

Pereira 
FCBA 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

Gestão de Carreira e Marketing 

Pessoal: orientando estudantes do 

ensino Médio para o mercado de 

trabalho 

Prof. Narciso Bastos Gomes FACE 
R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

Pré-química: uma proposta visando 

a diminuição dos índices de 

reprovação e evasão observados 

nos cursos de Química da UFGD 

Prof.ª Cristiane Storck 

Schwalm 
FACET 

R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Discussões sobre Opressões T. A. Ariane Rigotti RTR 
R$ 

4.800,00 
R$ 0,00 

Análise microbiológicas de lanches 

e lancheiras escolares no ensino 

privado do município de Dourados, 

MS. 

Discente Chaiane Regina 

Rech 
FACET R$ 0,00 R$ 0,00 

EVENTOS 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 
Valor 

III Semana de Letras da FACALE - 

SELF 
Prof.ª Thissiane Fioreto FACALE 

R$ 

1.997,63 

VIII Simpósio de Contabilidade e 

Finanças da Grande Dourados  
Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes FACE 

R$ 

1.900,00 

I Workshop de Pesquisa e Extensão da 

FACE  
Prof.ª Jane Correa Alves Mendonça FACE 

R$ 

2.000,00 

VI Biotec no Shopping Prof. Marcelo Fossa da Paz FCBA 
R$ 

1.997,90 

V Feira do Livro e da Leitura UFGD Prof. Rodrigo Garófallo Garcia RTR 
R$ 

2.000,00 

XII Encontro do PROLER: Leitura, 

Arte e Cultura 

Prof.ª Célia Regina Delácio 

Fernandes 
FACALE 

R$ 

2.000,00 

Amamentação: uma visão 

multiprofissional 
T. A. Rosalina Dantas da Silva RTR 

R$ 

1.988,00 

19º Workshop de Plantas Medicinais de 

Mato Grosso do Sul 9º Empório da 

Agricultura Familiar  

Prof.ª Maria do Carmo Vieira FCA 
R$ 

2.000,00 

Semana de Doação de Órgãos e Tecidos 

HU-UFGD 
T. A. Cristiane de Sá Dan RTR 

R$ 

1.823,17 

14º Feira das Sementes Nativas e 

Crioulas e de Produtos Agroecológicos 

de Juti e 7º Seminário sobre uso e 

Conservação do Cerrado do Sul de 

Mato Grosso do Sul  

Prof.ª Zefa Valdivina Pereira FCBA R$ 0,00 

4ª Feira do Cerrado da Nova Casa 

Verde de Mato Grosso do Sul 
Prof.ª Zefa Valdivina Pereira FCBA R$ 0,00 

IV FECEN - Feira de Ciências e 

Engenharias 
Discente Francis Luiz Gomes FACET R$ 0,00 

II Seminário PROFIAP - UFGD Prof.ª Vera Luci de Almeida FACE R$ 0,00 

3º Workshop para Atuação em 

Contextos Educacionais Inclusivos do 

Mato Grosso do Sul: interfaces entre a 

Educação Especial e a Educação do 

Campo / Educação Indígena 

Prof. Washington César Shoiti 

Nozu 
FAED R$ 0,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

2ª FESNAP (2ª Festa do Núcleo de 

Agroecologia do Pantanal) 

Discente João Paulo Duarte da 

Silva 
FAIND R$ 0,00 

III Seminário da Residência 

Multiprofissional em Saúde do HU-

UFGD 

Discente Renata de Matos Vicente FCS R$ 0,00 

Vigilância Em Saúde E Segurança Do 

Paciente 

T. A. Graciela Mendonça dos 

Santos Bet  
RTR R$ 0,00 

II Congresso de Ensino e Pesquisas e 

Pós-graduação do HU-UFGD 

Prof.ª Candida Aparecida Leite 

Kassuya 
FCS R$ 0,00 

CURSOS 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 
Valor 

Curso de Informática 
Discente Antonio Iderlian Pereira 

de Sousa 
FCH 

R$ 

1.997,00 

VI Formação de mediadores em leitura: 

PROLER Comitê Dourados/MS 

Prof.ª Célia Regina Delácio 

Fernandes 
FACALE 

R$ 

2.000,00 

VII Curso de Verão em Bioprospecção: 

Conservação da Biodiversidade a 

Serviço da Saúde, Meio Ambiente e 

Tecnologias 

Discente Milena Menezes Corrêa 

Pederiva 
FCBA R$ 0,00 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


